terça-feira, 13 de JaNeirO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 864/2008-DAF, DE 24/07/2008

SERVIDOR: Rosângela Maria Couto Sales
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 756,00

PORTARIA Nº 877/2008-DAF, DE 24/07/2008
SERVIDOR: Maria Ivete Jardim de Lima
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 500,00

PORTARIA Nº 878/2008-DAF, DE 24/07/2008
SERVIDOR: Maria Ivete Jardim de Lima
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339039-R$ 413,25

PORTARIA Nº 882/2008-DAF, DE 25/07/2008
SERVIDOR: Jorge Luiz Fonseca Moraes Bittencourt
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 500,00

PORTARIA Nº 890/2008-DAF
SERVIDOR: Rosângela Maria Couto Sales
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 350,00

PORTARIA DE DESIGNACAO
PORTARIA N° 44, DE 12  DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Sra. VALÉRIA BRANDT CRUZ GARCIA, para
exercer o cargo de Conselheira Titular do Conselho Estadual de
Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição a Sra. HELOÍSA
HELENA AVELAR HÜHN , representado a Comunicação Social
desde 11.12.2008 a 31.01.2009.
DESIGNAR,  a  Sra. HELOÍSA HELENA AVELAR HÜHN, para
exercer o cargo de Conselheira Suplente do Conselho Estadual
de Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição a Sr. VALÉRIA
BRANDT CRUZ GARCIA, representado A Comunicação Social
,desde 11.12.2008 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
12 de dezembro de 2008.
José Roberto da Costa Martins
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos
PROCON/ CPAD - DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDOS

EM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
RESENHA 01/2009   SEjUDH – PROCON/PA

A Coordenadora de Processos Administrativos - CPAD do
PROCON/PA, Cláudia Garcia Leal no uso de suas atribuições
legais, faz publicar com fulcro nos artigos 42 e 46 § 2º do
Decreto n.º 2.181/97 decisões e despachos proferidos nos
Processo Administrativo abaixo relacionado:
PAD:                  N.º 01050041870/06
Reclamante:      MOACYR GARCEM DE MAGALHÃES
Reclamado (a)  TELEMAR NORTE LESTE S/A
Decisão Definitiva: Visto etc. Estou de acordo com o parecer de fls.
69 e 70, exarado pela Diretoria Jurídica  DIJUR, desta Secretaria,
bem como, com o r. despacho de fls.71 pelo que acompanho
todos os seus termos, decidindo, assim, pela PROCEDÊNCIA da
reclamação. Notifique - se a reclamada, TELEMAR NORTE LESTE
S/A , já qualificada nos autos, para recolher a multa no valor de
4.610 UPF’s (Quatro mil,  seiscentas e dez unidades de Padrão
Fiscal), no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
desta decisão pelo Diário Oficial do Estado (DOE), após decorrido
o prazo citado, e verificado o não recolhimento da multa, pela
reclamada, proceda-se a inscrição do débito na divida ativa,
para subseqüente, cobrança executiva pôr parte da Procuradoria
Geral do Estado do Pará, de acordo com Art. 55, do Decreto n.°
2.181/97, c. c. o Art. 2, do Decreto Estadual n.° 2.084/97.
Ao PROCON, OBSERVANDO-SE O TRÂMITE LEGAL, José Roberto
da Costa Martins, Secretário Adjunto de Estado de Justiça e
Direitos Humanos respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 10
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária a Servidora desta SEJUDH,Abaixo
identificada, Por ter Participado de Audiência com o Prefeito
e oPROCON  do município de Marabá/PA, para tratarsobre a
continuidade da parceria entre o PROCON Estadual e o PROCON
Municipal,realizada no período de 07/01 à 08/01/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Cláudia Garcia Leal 708.164.502-00 Coordenadora de Proc.
Administrativos – PROCON/PA 80845753/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
12 DE JANEIRO DE 2009.
HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA
Respondendo pela Secretáriade Estado de Justiça e Direitos
Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 004/2009-NGPR, DE 08 DE jANEIRO DE

2009.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de
2005;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Laiza Nascimento Sanches, matrícula
nº. 57196103-3 ocupante do cargo de Apoio Administrativo,
no período de 30/11/2008 a 29/03/2009, a responder pelo
expediente do Setor de Recursos Humanos deste NGPR, em
substituição a servidora Daniela dos Santos Barbosa, matrícula
nº. 57188194-2, que estará em usufruto de licença maternidade
no período acima referido.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

CONSULTORIA INDIVIDUAL
TERMO DE REFERÊNCIA 027/2008

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo doEstado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado
em novembrode 2007, junto ao Banco Mundial, torna público
que encontra-se em aberto até o dia27 de janeiro de 2009,
o processo seletivo deConsultoria Individual (pessoa física),
objetivando a contratação de Agentes deDesenvolvimento
Local (ADL) – para assessorar as ações do componente A nos
municípiosde Soure, Belém, Xinguara e Altamira. Esta atividade
é referente ao Componente A– Investimento Produtivo, descrita
no Termo de Referência 027/2008. Todo o processoseletivo
seguirá o que determina as Diretrizes de Seleção e Contratação
deConsultores pelos Mutuários do Banco Mundial publicada em
maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. A solicitação
derecebimento do Termo de Referência para a realização
da Consultoria, bem como oenvio de currículos podem ser
solicitados pelo e-mail: ngpr@ngpr.pa.gov.br. Nãopoderão
participar funcionários de órgão públicos municipais, estaduais
ou federaisconforme legislação em vigor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2009
Nº do Contrato: 044/2008 - SEIR
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO
DE VIGILÂNCIA - SEGURANÇA PRIVADA NO CENTRO DE
INTEGRAÇÃO REGIONAL EM SANTARÉM-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 29.800,00 (Vinte e nove mil e
oitocentos reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV  Lei
8.666/93
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR  e
Sena Segurança Inteligente e Transporte de Valores Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
por mais 03(três) meses.
Valor: R$ 29.800,00 (Vinte e nove mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 08/01/2009
Vigência do Aditamento: 12/01/2009 a 11/04/2009
Dotação Orçamentária: 41.101.04.122.1228.4836  Nat.:
339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Tv. Nove de Janeiro, n° 843, Bairro:
Fátima, Belém-Pa, CEP.: 68.500-000
Data da Publicação: 13/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2009
Nº do Contrato: 044-B/2008 - SEIR
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO
DE VIGILÂNCIA - SEGURANÇA PRIVADA NO CENTRO DE
INTEGRAÇÃO REGIONAL EM MARABÁ-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 29.800,00 (Vinte e nove mil e
oitocentos reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV Lei
8.666/93
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR  e
Sena Segurança Inteligente e Transporte de Valores Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
por mais 03(três) meses.
Valor: R$ 29.800,00 (Vinte e nove mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 08/01/2009

Vigência do Aditamento: 12/01/2009 a 11/04/2009
Dotação Orçamentária: 41.101.04.122.1228.4836
Nat.: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Aditivos Anteriores: XXXXXX
Endereço do Contratado: Tv. Nove de Janeiro, n° 843, Bairro:
Fátima, Belém-Pa, CEP.: 68.500-000
Data da Publicação: 13/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 009/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação mensal
de veículos.
Valor do Contrato Original: R$ R$-252.000,00 (duzentos e
cinquenta e dois mil reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 010/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA -
SEPAq E BRASIL RENT A CAR LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste anual do valor
contratual e prorrogação do prazo de vigência.
Valor: R$ R$-352.422,00 (trezentos e cinquenta e dois mil,
quatrocentos e vinte e dois reais)
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 07/12/2008 a 06/12/2009
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 0125.4534 /
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA
GAMA
Aditivos Anteriores: 001
Endereço do Contratado: Rua Oliveira Belo, nº 122-Térreo,
Bairro Umarizal, CEP: 66055-380
Data da Publicação: 06/12/2008

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
ASecretaria do Trabalho Emprego e Renda – SETER, no uso
de suas atribuiçõeslegais e em cumprimento ao disposto no
art.26 da Lei nº 8.666/93, considerandoo Parecer nº 294/08 –
NUJUR/SETER, exarado no Processo nº 2008/531.829,autoriza,
mediante a seleção pública realizada pelo Edital publicado
no DiárioOficial nº 31.178 de 29 de maio de 2008, com
fundamento no art.24 inciso XIIIda Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, a contratação  da UNIÃO GERAL
DOS TRABALHADORES - UGT, paraexecução de 06 turmas
totalizando 1.460 horas pertencentes ao Plano Territorialde
Qualificação do Pará – PlanTeQ/PA, destinados à qualificação
social eprofissional de 120 trabalhadores, sendo trabalhadores
em busca do 1ºemprego,  beneficiários de outraspolíticas
sociais, da intermediação de mão de obra e do seguro
desemprego, nosmunicípios de Canaã dos Carajás, Marabá,
São Domingos do Capim e Tucurui pelovalor total de R$
88.735,00 (oitenta e oito mil setecentos e trinta e cincoreais),
sendo o valor de R$ 74.375,00 (setenta e quatro mil trezentos
e setentae cinco reais) a serem custeados com recursos
oriundos do Termo Aditivo aoConvênio nº 050/2006 – SETEPS
- MTE/SPPE na Fonte 0106 e o valor de R$14.360,00 (catorze
mil trezentos e sessenta reais) referentes à contrapartidado
Governo Estadual através da SETER, na Fonte 0121, ambas
na dotaçãoorçamentária 11.334.1230.4829 do elemento de
despesa 339039 Outros Serviços deTerceiros – Pessoa Jurídica,
determina, em conseqüência, que se torne público opresente
ato.
Belém, 29 de dezembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária SETER

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X COOPERATIVA DESERVIÇOS DOS
PROFESSORES DO CEFET/PA – COOCEFET/PA
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma
estabelecida no PLANTEQ/PA, referentes ao exercício financeiro
de 2008 e relacionadas no Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 05/01/2009 a 20/05/2009
Valor: R$ R$163.360,00
Dotação Orçamentária: 11.334.1230.4829/339039
Fonte de Recurso: 0106 e Fonte 0121
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/01/2009
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, nº 946, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
RURAL - SENAR
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das